(a) Ecclesia est *societas originis divinæ*, atque ex institutione Dei ac Domini Nostri Jesu Christi eas habet congenitas proprietates, ut sit, maneatque una, sancta, catholica et apostolica. Non ergo quivis hominum baptizatorum, sub regimine quorumvis aliorum, qui pastores se vocitant, cœtus, Christi Ecclesia censi potest; neque arbitraria ejus est notio, ac definitio, cujus essentielles notæ ac determinationes a Filio Dei constitutæ ac fixæ sunt. (§. CCCXVI.)

(b) Neque *Ecclesia collegium*, aut *societas æqualis* est; quia vere rectoria publicaque potestas fini Ecclesiæ accommodata, in Petro et apostolis a Christo instituta, atque ad Petri et apostolorum successores transmissa est.

(c) Si *status* nomine societas venit summo et independente imperio intra finem sibi præfixum prædita, dubitari nequit, quin Ecclesia sit status; quæ sacro illo quidem, sed tamen summo, et a politica potestate penitus independente imperio a Christo instructa est.

(d) *Forma status* Ecclesiastici non est democratica; quia alii

pastores et rectores, alii qui pascantur et regantur, designati a Deo sunt. Quæ ex divina institutione, non humana inventione in Ecclesia viget hierarchia tum ordinis, tum jurisdictionis, longissime abhorret ab idea democraticæ.

(e) Neque forma status ecclesiastici *mere aristocratica* est; huic enim manifeste repugnat primatus auctoritatis et jurisdictionis in S. Petro institutus a Christo, atque ad successores S. Petri serie non interrupta per XVIII sæcula jam propagatus.

(f) Si strictè velimus loqui, dici non potest, formam status ecclesiastici esse *mere monarchicam*; cum enim potestas rectoria episcoporum ex divina institutione promanet, Papa non est *unicum* subjectum ejus potestatis, quemadmodum in monarchia veri nominis contingit.

(g) Bellarminus esse affirmat, in *Ecclesia summi pontificis monarchiam*, atque episcoporum (qui veri principes et pastores, non vicarii pontificis maximi sunt) aristocratiam, ac demum suum quendam in ea locum habere democraticam; cum nemo sit ex omni christiana multitudine, qui ad episcopatum vocari non possit; si tamen dignus eo munere judicetur (1). At huic quidem assertioni quoad rem nemo Catholicorum facile refragabitur, quoad loquendi modum, qui secundum receptas de imperii forma notiones disserit, ægre quisquam assentietur. Nam distinguenda est forma reipublicæ a regiminis seu gubernationis modo. Si quis rex regni sui officia et dignitates ex æquo distribuat pro meritis ac virtute cujusque, nulla nobilitatis habita ratione; non ob id ejus regnum formam democraticam induit; quæ quidem forma ex solo subjecto potestatis summæ determinatur.

(h) Petavius de ecclesiastica hierarchia piis et eruditis plerisque placuisse ait, *Ecclesiam ex monarchico et aristocratico statu temperatam esse* (2). Sed temperamentum istuc aristocraticum non tale intelligi debet, quale in statibus profanis esse solet, quorum forma mixta ex divisione jurium summi imperii ita oritur, ut, quod in uno subjecto inest jus, non idem in altero insit, neque ab altero pendeat. Discrimen facit singularis unitas, atque unitatis conservandæ obligatio, quam Christus Ecclesiæ suæ propriam fecit. Nam primo ipsa potestas episcoporum, quæ temperamentum illud aristocraticum efficit, perpetuo et ex natura sua alligata est ad centrum unitatis, ac supremam potestatem Vicarii Christi, eidemque subordinata, ut proinde hæc mixtio aristocratica non absoluta, sed limitata sit. Secundo, quidquid juris competit episcopis, id eminente quadam ratione inest in primatu Ecclesiæ, ac summo Vicario Christi. Hæc, ni fallor, de aliis formis profanis ex monarchia et aristocratia mixtis asseri haud possunt.

(i) P. Gregorius Zallwein probans formam monarchico-aristocraticam, videtur, inquit, hæc sententia accedere ad systema civitatum: omnes enim ecclesiæ et episcopi coadunantur in Ecclesia,

et Romano Pontifice tanquam in centro : retinent ceteroquin ecclesie omnes , earumque episcopi sua jura , suam jurisdictionem et formam imperii in suis diocesibus ; in causis autem majoribus et negotiis universam Ecclesiam spectantibus , in comitiis publicis , seu conciliis , communibus suffragiis bono totius reipublice ecclesiasticae consulunt. Hanc vero esse verissimam notionem systematis civitatum , quis negabit (3) ? At enim status hierarchicus Ecclesie longe abest a systemate civitatum , quæ nec proprie unam efficiunt civitatem , et quoad negotia maxime transeuntia inter se uniuntur , quoad politiam vero internam altera ab altera independentes sunt. At particulares ecclesie communibus legibus etiam circa disciplinam fere reguntur et appellationem ad sublimiorem potestatem habent , atque de statu suo interno ad sedem Apostolicam referre debent , si quod gravius ac difficilius negotium enascitur ; omnibusque studiis eo tendere , ut communi adhærentes centro unam efficiant , sanctam , catholicam et apostolicam Ecclesiam.

(1) T. I. controv. L. I. de Rom. Pontif. C. III. en fine.

(2) L. III, C. XV, n. 9.

(3) Princip. juris eccles. T. IV, Quæst. I, C. III, §. 2.

§. CCCLXIII. Hanc de subjecto sacre potestatis tractationem celebri controversia concludam , quæ patres Tridentinos diu multumque vexavit , et demum ob ancipitem verborum significationem indecisa relicta est (1). Quærent , episcoporum potestas , an a Deo sit proxime et immediate , an a summo pontifice in reliquos episcopos omnes tanquam in subjectum derivetur. De qua re animadvertite primo : omnis sacra et ecclesiastica potestas remote , ac primo est a Deo tanquam gratiæ collatore. Secundo , potestas ordinis tam in episcopis , quam presbyteris certe a Deo est proxime et immediate , a quo positus signis sacramentalibus consecrationis vel ordinationis et character imprimitur , et potestas confertur , quæ dein nullius hominis arbitrio auferri , immiui , amplificari potest. Tertio , potestas Pontificiæ ac summæ jurisdictionis certe immediate et proxime a Deo est ; cum enim electores Papæ illam jurisdictionem non contineant , eam a se in subjectum , quod eligunt , derivare non possunt. Nihil igitur agunt , nisi ut personam designent , cui Christus potestatem a se institutam secundum promissionem suam dein conferat. Singularem hoc